天津市文化广播影视局文件

津文广市 (⒛ 17)6号

市文化广播影视局关于转发引导迷你歌咏亭

市场健康发展有关事项的通知

各区文化广播电视局 (文化和旅游局 ),天津自贸试验区、开发

区、滨海高新区、空港经济区、海河教育园区文化主管部门:

2016年 以来,可移动式歌咏设备 (简称迷你歌咏亭 )在游戏

厅、商场、影院等公共场所陆续出现,受到广大消费者喜爱。为

加强引导规范,促其健康发展,国 家文化部于日前印发了 《文化

部关于引导迷你歌咏亭市场健康发展的通知》(文市发 〔⒛17〕 ⒛

号 ),现将 《通知》转发给你们,请结合工作实际,切实做好贯彻

落实工作。同时,要积极创新工作举措,各区 (功能区)可将迷

你歌咏亭纳入文化娱乐和上网服务行业转型升级工作范围;各 区

-1-

(功 能区)文化行政部门要按季度将本辖区迷你歌咏亭各案情况

报送市文化广播影视局,在迷你歌咏亭管理中遇到的重要情况和

问题要及时向市文化广播影视局和市文化市场行政执法总队报

告。

特此通知。

文化部关于引导迷你歌咏亭市场健康发展的通知

鲫 噫
】

′

`^

弋⋯》

抄送:市文化市场行政执法总队,市娱乐场所协会,市上网服务行业

协会,各区行政审批局。

天津市文化广播影视局办公室

-2-

⒛17年 8月 8日 印发

文市发 〔⒛17〕 zO号

文化部关于引导迷你歌咏亭市场健康发展的通知

各省、自治区、直辖市文化厅 (局 ),新疆生产建设兵团文化广播
电视局,西藏自治区、北京市、天津市、上海市、重庆市文化市
场 (综合 )行政执法总队:

⒛16年 以来,可移动式歌咏设备 (简称迷你歌咏亭 )在游戏

厅、商场、影院等公共场所陆续出现,受到广大消费者喜爱。为
加强引导规范,促其健康发展,现就有关事项通知如下:

一、实施告知性备案

迷你歌咏亭平台运营企业 (以下简称平台运营企业 )应 当于
2017年 8月 31日 前将本企业在全国范围内已经投入运营的迷你
歌咏亭相关信息汇总后报文化部备案;⒛ 17年 8月 31日 后投入

运营的迷你歌咏亭,平台运营企业应当于投入运营当月月底前向
文化部备案。没有统一运营平台的,由迷你歌咏亭经营主体负责
及时向所在地县级文化行政部门备案,时间要求同上。具体备案
项目和要求见附件。

文化部将迷你歌咏亭备案信息以省 (自 治区、直辖市 )为单

位发各地文化行政部门和文化市场综合执法机构,并将适时开发

系统供在线各案和查询。省级文化行政部门和文化市场综合执法

机构负责统筹做好本省 (自 治区、直辖市 )范围内的迷你歌咏亭

管理工作,并按照迷你歌咏亭实际经营地逐级落实属地管理责任。

二、加强内容管理

迷你歌咏亭播放的曲目和屏幕画面不得含有 《娱乐场所管理

条例》第十三条、《互联网文化管理暂行规定》第十六条规定的禁

止内容,不得含有文化部公布的黑名单文化产品;歌曲点播系统

不得与境外的曲库联接;平台运营企业和经营主体以及消费者不

得利用迷你歌咏亭制作、下载、复制、传播或者以其他方式使用

《互联网上网服务营业场所管理条例》第十四条规定的禁止内容。

平台运营企业或经营主体应当建立内容自审制度,并安排专人负

责迷你歌咏亭曲库的内容审核。

三、保障设备运行安全

企业生产迷你歌咏亭,应 当使用符合国家相关技术标准、经

检验合格的原材料、相关装置和零配件。迷你歌咏亭内部环境要

做到敞亮整洁,至少一侧设置为透明材质并不被遮挡。经营主体

要定期实地检查迷你歌咏亭设施运行状态,及时消除安全隐患。

鼓励有关行业协会制定迷你歌咏亭相关技术标准和运营规范。

四、保护消费者合法权益

平台运营企业或经营主体应当在迷你歌咏亭显著位置明示消

费价格、曲目数量以及 12318举报电话,设置客户服务热线,并
安排专人负责接听,及时解决消费者合理诉求,保障消费者合法

权益。平台运营企业和经营主体要加强对未成年消费者的权益保

护,通过在迷你歌咏亭系统内设置累计消费时间和金额提示等有

效措施,引 导未成年消费者理性娱乐,防止沉迷。

五、鼓励企业提升服务品质

各级文化行政部门可将迷你歌咏亭纳入文化娱乐行业转型

升级工作范围,鼓励游戏游艺场所、互联网上网服务营业场所引

入迷你歌咏亭,丰富场所经营业态,满足消费者多样化多层次的

文化需求;鼓励有条件的文化馆 (站 )和基层综合性文化月艮务中
心利用迷你歌咏亭开展公共文化服务,并加强指导和管理;鼓励

企业向农村地区、贫困地区低价投放,并广泛开展便民惠民等活

动,参与提供公共文化服务。鼓励和保护企业研发创新,不断提

升迷你歌咏亭内容与设备品质,创新分享经济新模式,优化体验

和服务。引导企业合理布局,自 觉抵制恶性竞争。

六、严格规范市场经营秩序

对未履行备案手续,经告知后拒不履行的,可参照 《娱乐场

所管理条例》第四十一条的规定给予行政处罚;对未履行信息明

示义务,经告知后拒不改正的,可参照 《娱乐场所管理条例》第

五十一条规定给予行政处罚。对迷你歌咏亭播放的曲目、屏幕画

面含有 《娱乐场所管理条例》第十三条禁止内容,或者歌曲点播

系统与境外曲库联接的,应参照 《娱乐场所管理条例》第四十八

条的规定给予行政处罚;含有 《互联网上网服务营业场所管理条

例》《互联网文化管理暂行规定》等法规规定的禁止内容的,应参

照相应法规的规定给予行政处罚;可 以视情况将上述违规经营主

体列入文化市场黑名单予以管理。发现迷你歌咏亭存在安全生产

隐患的,应 当督促经营主体立即整改,并抄告有关主管部门。

地方文化行政部门和文化市场综合执法机构在迷你歌咏亭

管理中遇到的重要情况和问题要及时向上级主管部门报告。文化

部将适时调整完善相关政策。

特此通知。

附件:迷你歌咏亭备案表

初校:张南菲  终校:杨颢伟

zO17年 7月 20日 印发文化部办公厅

附件

填报经营主体 :

填表人:

迷你歌咏亭备案表

审核人:

填报日期:  年 月 日

联系方式:

平台运营

企业基本

情况

企业名称
法定代表人及

联系方式

统-信用

代码

证照名称和

取得时阆
企业住所 ×××省 ×××地市 x× ×区县 x× ×街道 ×××号

序

号

产品信息 经营信忠

品牌名称 产品编号 合格证号

曲目

数女

(首 )

迷你歃咏串设王地点
苴曹

或加盟

设备负责人

及其联系方式

经营者姓

名及联系

方式 (加

盟姨 )

省 地市 区县 街道、门牌号
场地名称

(具体到楼层 )

注:每月月底前将本月投放运营的迷你歌咏亭报文化部备案